desiderat incuntanter animadvertisit siquidem quasi sero quod melior tuciorque est certa pax quamⁿ sperata Victoria et^o quod^p nusquam minus quam in bello premeditate spei conrespondere consuevit^q eventus et quod pax ipsa ante belli primordia longe firmata esset utilior cum pluribus^r infelicibus damnis ac^s mortibus tempestiva pace esset occursum. Idcirco spectabilis et egregius vir Battista de Montaldo, civis honorabilis Ianuensis, quondam recollende memorie magnifici domini Leonardi, ambaxator^t, syndicus et procurator illustris et excelsi domini, domini Georgii Adorni^u, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et magnificorum dominorum .. provisorum et consiliariorum civitatis Ianue et^v magnifici communis Ianue, ut de eius syndicatu et procura constat^w publico instrumento scripto et publicato manu Iohannis Stelle, notarii et^x cancellarii, hoc anno, die XXVII^a marcii, confirmato et prorogato per dictos illustrem^y dominum .. ducem Ianuensium et magnificum consilium^z usque ad diem XV^{am} mensis maii proxime vent(uri), ut patet alio publico instrumento scripto et publicato manu dicti Iohannis Stelle, notarii et cancellarii, ipso^{aa} anno presenti, die^{bb} quinta decima instantis mensis aprilis, ex parte una, et spectabiles et egregii viri Bartholomeus Nicolai Taldi Valoris, Nicolaus Iohannis de Uçano^{cc} et Cardinale Pieri de Oricellariis, cives honorabiles^{dd} Florentini, oratores et commissarii magnifici communis Florentie ac etiam syndici et procuratores eiusdem communis Florentie, una cum egregio milite, domino Vanne Michaelis Vannis de Castellanis et nobile viro Benedicto Lapaccini del Toso, Florentinis civibus, ipsorum collegis et consindicis, licet absentibus, ut de ipsorum mandato et syndicatu quod habent a magnificis et potentibus dominis, dominis .. prioribus artium et vexillifero iusticie populi et communis Florentie et eorum collegiis constat manu mei Pieri^{ee} Francisci Calcagni, notarii infra scripti, sub die XIII^a mensis presentis aprilis, ex parte altera, que quidem instrumenta mandatorum utriusque partis predicte^{ff} visa et lecta fuerunt per nos notarios infrascriptos^{gg}, agentes et facientes dicte partes, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus ac etiam pro vice et nomine suorum communium et ciuium, subdictorum, subiectorum, districtualium, recommendatorum et adherentium et amicorum suorum, ut infra dicetur, constituti personaliter coram reverendo in Christo patre, domino fratre Thoma de Fermo, sacre^{hh} theologie profesore ac magistro generaleⁱⁱ tocius dicti Ordinis Predicatorum, nuncio ac commissario apostolico, ad infrascripta specialiter a summo pontifice constituto, ut per licteras apostolicas originales, non abollitas vel cancellatas aut in aliqua sui parte suspectas, bullatas more Romane curie bulla plumbea ad cordam canapis pendente, quarum tenor talis est, videlicet:

Iohanes episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Thome de Firmo, sacre theologie magistro Predicatorum, et Anthonio de Pireto, Minorum Ordinum Fratrum, professoribus et eorundemⁱⁱ ordinum generalibus, ac Philipo de Lingulia, hospitalis Sancti Iohannis Ierosolomitan(i) Lombardie priori, nunciis nostris, salutem et apostolicam benedictionem. Inter cunctos Christi fideles presertim nostros et^o Romane Ecclesie^{kk} devotos ac peculiares filios vigere pacem et concordiam summis desideriis affectantes, libenter operarias manus apponimus ut ubi exigentibus peccatis pax et concordia exulat per modos honestos et probabiles reducatur. Cum itaque sicut displicenter accepimus inter diletos filios Ianue ac Florentie^{ll} comunitates eoru(n)que sequaces, fauctores et adherentes eisdem sit gravis dissensio, procurante inimico humani generis, suscitata et ad bellicos tumultus magnis conatibus utrumque intendatur cum ipsarum comunitatum et Christi fidelium non modico detimento, nos, qui comunitates ipsas utpote nobis et eidem ecclesie precipue devotas complectimur singulari in Domino caritate, super huiusmodi discordiis paterna affectione commoti et ad reducendum^{mm} pacem inter eos sollicitis studiis intendentes, vos utique viros pacificos et^o concordie zelatores prudentia, circonspectione et aliis virtutibus predictos ac in multis et arduis comprobatos et erga comunitates ipsasⁿⁿ pari affectu^{oo} animatos ad earum^{pp} presenciam decrevimus destinare. Quocircha discrezioni vestre commictimus et mandamus quatinus inter dissidentes ipsos totis viribus pacem et concordiam facere ac^s firmare studeatis, nos enim vobis omnia et singula que ad huiusmodi pacem et concordiam ac tranquilitatem dictarum comunitatum necessaria et utilia fuerint nostro et Romane Ecclesie nomine reducendi, procurandi, tractandi et concludendi^{qq} nostramque auctoritatem et decretum interponendi et sub quibuscumque penis et censuris validandi et corroborandi plenam et liberam auctoritatem apostolicam tenore presentium concedimus facultatem. Volumus autem quod si aliquo casu vel impedimento aliquis vestrum huiusmodi rebus tractandis et concludendis adesse non possit, reliqui duo aut etiam unus vestrum dumtaxat eadem omnia ut supra dicitur auctoritate predicta facere ac^s prosequi valleat et finire. Dat(a) Rome, apud Sanctum Petrum, quarto nonas novembbris, pontificatus nostri anno secundo.

Qui quidem dominus frater Thomas, magister generalis, commissarius et nuncius apostolicus predictus, cum ceteri alii duo in ipsis licteris nominati, aliis apostolicis negotiis occupati, absentes sint nec possint adesse, ad reducendum partes ipsas ad pacem et concordiam diu pervigilli et indefesso studio insudavit longis tractatibus hic et in pluribus locis aliis, nullo modo

labori parcens ut partes ipse sancte pacis fructus uberes degustarent, adeo-que perseverant(er) intendit quod, superatis omnibus inimici humani generis astuciis et contrarietatibus, ad pacis conclusionem perduxit eas. Tandem matura deliberacione previa, sponte^{rr}, ex certa scientia, nullo iuris vel^{ss} facti errore ducti, sed omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt, contraxerunt, fecerunt, reddiderunt et solemniter firmaverunt^{tt} adinvicem et^o inter se veram, puram et sinceram pacem, concordiam et bonam voluntatem Deo propicio perpetuo duraturam ac liberacionem et plenissimam remissionem de omnibus et singulis inimicitiis, hodiis, iniuriis et offendis-ribus quibuscumque in genere vel specie^{uu} aut in singularitate hinc inde habitis, illatis, factis et commissis, consilio, facto, verbo, opere vel scripto et de quibuscumque dannis datis vel^{vv} factis occasione predictorum. Et predicta quidem fecerunt, contrasserenunt et adinvicem firmaverunt partes pre-dicte, dictis nominibus, cum capitulis^{ww}, partibus^{xx}, modis et condicionibus infrascriptis, videlicet:

^a In M segue cancellato e depennato Domini amen ^b et Dominici-Predicotorum: nel
marginе interno con segno di richiamo in M ^c hominis in C ^d zizaniam in M ^e pleniori
in C ^f corretto su uititur, con ni su u depennato in M ^g rationi in C ^h silet in B
ⁱ ab undis: nel marginе esterno con segno di richiamo, su habundantibus depennato in M ^j ca-
ritatis in M ^k in M segue depennato contracto ^l contractu: in soprilinea in M ^m in M
segue depennato ut ⁿ quod in M ^o et: in soprilinea in M ^p in M segue depennato que
^q in M segue tratto verticale depennato ^r plurimis in M ^s et in M ^t in M segue depen-
nato et ^u Adurni in M, C ^v ac in M ^w in M segue depennato instrumento ^x in M
segue depennato comunitis Ianue ^y in M segue depennato dictos magnificum ^z in M segue
depennato anno ^{aa} isto in M ^{bb} die: om. M ^{cc} Uzzano in M ^{dd} honorabiles: nel
marginе interno al posto di venerabiles depennato in M ^{ee} Pieri: parrebbe depennato in M
^{ff} corretto su predictarum in M ^{gg} in M segue ex parte [altera] depennato ^{hh} sacro in C
ⁱⁱ generali in M ^{jj} eorundem: dem in soprilinea in M; eorum in C ^{kk} Ecclesie Romane
in M ^{ll} Iauensium et Florentinorum in M ^{mm} reducendam in M ⁿⁿ illas in M
^{oo} effectu in C ^{pp} corretto su eorum in M ^{qq} corretto su excludendi, con con su ex depen-
nato in M ^{rr} in M segue et ^{ss} nullo vel vel in C ^{tt} in M segue depennato et firmant
^{uu} vel in specie in M ^{vv} vel corretto su et depennato ^{ww} in M segue depennato predictis
^{xx} partibus: in soprilinea in M.

[1] in primis^a promiserunt dicte partes sibi invicem et vicisim altera alte-
ram non offendere per se vel cum alio seu per alium in terra vel mari nec in
eorum territoriis vel iurisdictionibus quoquo modo, directe vel indirrecte.

^a Nel marginе interno di M ed esterno di B 1.

[2] Item^a quod omnes et singuli de civitate, comitatu et districtu Florentie^b possint et valleant tute ac^c libere ire et^d stare cum omnibus eorum rebus ad ipsam civitatem Ianue et in ipsa et ad omnia loca et in locis tam terrestribus quam maritimis Ianuensibus ratione aliqua subiectis vel subiecta atque in ipsis prout in civitate Florentie valleant sine ullo impedimento, oppressione, molestia vel novitate stare atque negotiari eis vel alicui ipsorum ab ipsis Ianuensibus vel eorum subdictis vel quoquo modo subiectis sive suppositis inferenda et ita^e e converso Ianuenses eoru(n)que subdicti similli libertate et securitate in omnibus et per omnia prout de Florentinis supra dictum est in ipsa civitate Florentie et locis quibuscumque ipsi comuni subiectis gaudeant et fruantur et quod non obstantibus predictis circha gabellas et doganas et simillia onera et circha existimacionem mercanciarum et soluciones eorum et earum Florentini et eorum subdicti tractentur ut Ianuenses^f prout et sicut consuetum fuit hactenus ipsos tractari circha gabellas predictas ac onera et^g secundum quod^h ordinamenta dicte civitatis disponunt seu disposerent in futurum. Et versa vice Ianuenses et eorum subdicti tractentur circha predicta prout et sicut hactenus tractati fuerunt et secundum quod ordinamenta civitatis Florentie circha hanc materiam loquentia disponunt seu disposerent in futurumⁱ, salvis / (c. 337v.) etiam^j beneficiis hactenus^k Ianue Florentinis et Florentie Ianuen-sibus concessis que vigerent, quibus non derrogetur aliquo modo.

^a *Nel margine interno di M, esterno di B 2* ^b *corretto su Florentinorum in M* ^c *et in M* ^d *ac in C* ^e *nel margine esterno di M De amicibili conversacione utrimque* ^f *in M segue depennato et* ^g *et: in sopralinea in M* ^h *quod: in sopralinea in M* ⁱ *Et versa-futurum: om. C* ^j *salvis tamen etiam in C* ^k *hactenus: in sopralinea in M.*

[3] Item^a quod magnificentum comune Ianue teneatur et debeat facere et curare quod Florentinis et eorum subdictis et districtualibus fiat ius summarium de omnibus et singulis que cives, districtuales et subdicti communis Florentie quacunque ratione vel causa petere possunt vel poterunt in futurum a dicto comuni Ianue et eius civibus subdictis et districtualibus, cum plena et efficaci execucione. Et e converso magnificentum comune Florentie teneatur idem facere Ianuensibus ac subdictis et districtualibus eorum^b, intelligendo hoc pro utroque comune^c quam cicius^d potest fieri^e et bona fide, intelligendo etiam de convencionatis cum dictis partibus vel aliqua ipsarum, ut contra ipsos administrari debeat iusticia quatenus paciuntur convenciones vigentes et seu consuete inter partes, salvis semper omnibus et singulis contentis^f in capitulis presentis contractus.

^a *Nel margine esterno di M, B 3.* Quod subdictis partium ius reddatur ^b ac subdictis eorum: *nel margine interno in M* ^c comuni in M, C ^d in M segue depennato fieri ^e fieri: *in soprallinea in M* ^f conventis in M.

[4] Item^a ad tollendam omnem litigii materiam et omnem contencionem de pertinentiis, iuribus et iurisdictionibus, territorio^b et vicariatu, mero et mixto imperio terre Liburni et Portus Pisarum, de quibus inter dictas partes satis diu extitit litigatum, quod confinia dicte terre Liburni et Portus Pisani et ipsorum pertinentie et iurisdictiones atque vicariatus se extendant et includantur in infrascriptis confinibus, in terra vicelicit unum caput incipit in stagno usque ad locum dictum Le mura di San^c Silvestro^d et usque ad mare, aliud caput est in loco dicto in^e Chioma et latus unum in mari, aliud in serris et serras prout atque pendent usque ad muros montis Masimi et partim in monasterio sive heremitorio Sancte Marie della Sambuca et usque ad ecclesiam Sancte Lucie dal Monte et partim in loco dicto Aqua viva cum Fechia-lalia^f usque in Chioma et quod quidquid in et sub dictis confinibus inclusive continetur sit et pertineat dicto comuni Ianue pleno iure^g pro omni eo quod petere vel dicere posset ad se pertinere occasione pertinentiarum vicariatus, iurium et iurisdictionum, meri et mixti imperii dicte terre Liburni et Portus Pisani et residuum universum dicti territorii, quod vertebatur in litigio dicto comuni Florentie, remaneat et ad eum pertineat pleno iure dominii. Et quod ipsum comune Florentie sit et esse intelligatur finitum, liberum et absolutum de omni alio territorio quod dici posset quomodolibet ad dictum comune Ianue pertinere et super hoc intelligatur appositorum sillentium perpetuum et quod nichilominus per dictum territorium Liburni et Portus Pisani habeat et concessum sit dicto comuni Florentie liber aditus^h et accessus, iter, actus et via ad turresⁱ Portus Pisani et ad domum Bastie de qua infra dicetur et ad litus maris quod est secus dictas turres. Que quidem turres cum pertinentiis^j suis sint dicti communis Florentie^k, quarum una que dicebatur La torre^l rossa dirupta est et cecidit, quam liceat dicto comuni Florentie semper refficer pro suo libito voluntatis, et Portus Pisanus^m, qui est communis Ianue, remaneat ipsi comuni Ianue eo modo quo debet secundum pacta facta inter dictum magnificum comune Florentie et dominum Bucciquaut.

^a *Nel margine esterno di M 4.* [Declarac]io [confinium Liburni]; *nel margine esterno di B 4.* Declaracio confinium Liburni ^b corretto su territoris in M ^c corretto su Sancto in M
^d Salvestro in B ^e in: om. M ^f Seihalalia in M ^g pleno iure: *in soprallinea in M* ^h auditus in M ⁱ turres: su correzione in B ^j cum dictis pertinentiis in C ^k *nel margine in-*

terno di M, esterno di B Turres portus (*in M segue Pisarum*) sint Florentinorum ¹corretto su terra in M ^mnel margine interno di M Et Portus sit Ian(ue); *in quello esterno di B Et Portus Ianuensium*

[5] Item^a quod omnes et singule ecclesie, hospitalia et seu pia loca quecunque et omnes et singuli Florentini et Pisani et quivis subdicti dicti communis Florentie qui et que in dicto territorio Liburni et Portus Pisani et infra dicta confinia superius designata habent aliqua bona vel possessiones remaneant in iuribus suis et sint in eo statu et iure in quo erant ante principium guerre vigentis inter dicta comunia Florentie et Ianue^b.

^a *Nel margine interno di M, esterno di B* 5. De propriis possessionibus privatorum
^b Ianue et Florentie *in C.*

[6] Item^a quod Liburnenses vel etiam eorum aliqui inquietari, molestari, gravari vel etiam impediri non possint nec debeant quovis modo a Pisanis vel etiam subdictis seu districtualibus communis Pisarum seu aliquo vel aliquibus eorum vel habentibus seu^b habituris causam ab eis vel aliquo seu aliquibus eorum sive ad eorum vel alicuius eorum instanciam^c pro aliqua vel aliquibus peccunii vel earum quantitate seu^d quantitatibus ad quam et seu quas dicti Liburnenses vel eorum aliqui artabantur seu molestabantur^e solvere domino Bouciquaut, predicto marescallo Francie, vel alicui seu aliquibus pro eo, ideo quod pretenderet bona eorundem Pisanorum^f esse bona rebellium regie maiestatis Francorum ad requisicionem dicti domini Bucciquaut vel alterius pro eo, exceptis bonis immobilibus, que adhuc restarent in comunitate Liburnensi^g nondum alicui particulari persone applicatis^h, que omnimode eis ad quos pertinerent vel comuni Florentie restitui debeantⁱ illico et cum effectu^j.

^a *Nel margine interno di M* 6. Liburnenses non molestentur pro Pisanis; *nel margine esterno di B* Quod Liburnenses ad solvendum pro Pis(anis) non debeant molestari ^b vel in M ^c sive-instanciam: *nel margine esterno con segno di richiamo in M* ^d quantitate et seu in M ^e corretto su obligabantur, con molesta su obliga depennato in M ^f Pisanorum: *in sopralinea in M* ^g Liburnensium in M ^h aplicate in C ⁱ debeant: *in sopralinea in M* ^j in M *segue depennato* debeant

[7] Item^a quod nulla persona que contra comune Florentie commisserit vel commiceret in futurum crimen lese maiestatis vel prodicionem aut rebellionem alicuius terre, castri vel loci dicti communis et dictis occasionibus vel aliqua ipsarum fuerit vel esse condempnata^b, possit stare in terra Liburni

vel eius confinibus et pertinentiis supradictis vel ibidem ultra triduum commorari et, si ulterius ibi maneret, debeat dari et poni in manibus communis Florentie per .. presidem dicti loci nisi propter evidentem tempestatem maris nequiverit ad aliud territorium se transferre et pari modo^c nulla persona que commisserit vel commicteret in futurum simillia crimina contra comunе Ianue possit manere in Pisis vel eius districtu plus^d quam per tres dies, quibus elapsis, si ibidem reperiretur huiusmodi culpabilis, traddi et poni debeat in manibus officialis Liburni pro comuni Ianue.

^a *Nel margine esterno di M, B 7 (om. B).* Quod rebelles Florentie non receptentur in Luburno (Liburno in M) ^b [...]dictis occasionibus-condempnata: *nel margine superiore in M; condempnata: corretto su condempnatus in B; condempnatus in C* ^c *nel margine esterno di B* Nec econtra in Pisis ^d plus: *in soprallinea in B.*

[8] Item^a quod nullus Pisanus rebellis sive pro rebelle condempnatus^b magnifici communis Florentie possit habitare vel stare in Liburno vel intra eius confinia^c, exceptis illis Pisani qui hactenus habitaverunt vel ad presens habitant ibidem. Et econtra nullus Liburnensis rebellis magnifici communis Ianue^d sive pro rebelli^e condempnatus possit^f habitare in Pisis vel eius districtu.

^a *Nel margine esterno di M 8.* Consimilliter versa vice de Pisani; *in quello esterno di B Consimilliter de Pisani* ^b [...]rebelle-condempnatus: *in soprallinea in M* ^c vel intra confinia: *in soprallinea in M* ^d *in M segue depennato possit* ^e rebelle in M, C ^f sive possit: *nel margine interno in M.*

[9] Item^a quod omnes et singuli Pisani qui a tempore quo terra Liburni pervenit sub dominio communis Ianue citra et^b per ipsum tempus habitaverunt et hodie habitant in Liburno familiariter^c sint liberi, exempti^d et immunes ab omnibus et singulis taliis sive prestanciis et seu imposicionibus pro quibus essent vel apparerent debitores communis Florentie et seu Pisarum pro taliis quandocunque indictis in dicta civitate Pisarum nec pro futuro tempore dum sic in Liburno habitarent prestanciari vel taliari possint in ipsa civitate Pisarum nec modo aliquo gravari possint nisi si et in quantum in ipsa civitate Florentie seu^e Pisarum vel earum territorio vel comitatu haberent bona, pro quibus bonis dumtaxat debeat solvere sicut alii cives Pisani et si lix aliqua oriretur de aliquo utrum habitaverit in Liburno vel non, modo prescripto sufficiat probacio trium testium deponentium de visu coram quoque iudice etiam si examinati essent ad perpetuam rei memoriam et e

converso^f similliter intelligatur de Liburnensibus qui habitaverint^g Pisis postquam comune Florentie habuit dominium civitatis ipsius.

^a *Nel margine esterno di M, B 9 (om. B).* Exempio Liburnens(ium) a talis Pis(arum)
^b et: *in sopralinea in M* ^c Liburno et familiariter *in C* ^d liberi et exempti *in M* ^e vel
in M ^f *nel margine esterno di M, B* Et e converso ^g *corretto su habitaverunt in M.*

[10] Item^a quod omnia et singula pacta et convenciones facta et inita atque facte et inite inter dictum comune Florentie et magnificum virum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bucciquaut, tunc locumtenentem in Ianua serenissimi principis et domini, domini^b.. regis Francorum, de mense augusti, anni Domini a nativitate millesimi quatricentesimi quinti secundum cursum Ianue, ut constat per publica instrumenta inde^c rogata et confecta^d manu Pieri^e Angelli Cionis de Castro Francho Superiori^f, civis et notarii Florentini, et manu Lazari de Maneschalchis quondam Iacobi, notarii Ianuensis^g, intelligantur esse et sint approbata et confirmata in omnibus suis partibus et effectibus et specialiter circha gabellas, pedagia et doganas que solvi debent per Florentinos in civitate et districtu Ianue et in quibusunque suis terris et territoriis et quod dicte magnifice comunitates Ianue et Florentie teneantur plenarie et cum effectu ipsa omnia pacta et convenciones observare et adimplere in omnibus et per omnia sine aliqua contradicione et quod dictis pactis et convencionibus^h modo aliquo non derrogetur vel derogatum esse intelligatur per aliqua in suprascriptis capitolis vel aliquo eorum contenta, conventa vel quomodolibet expressa generaliter vel specialiterⁱ. Et quia inter alia vigore dictorum pactorum et convencionum ad dictum^j comune Florentie dicitur pertinere et spectare ipsumque comune Florentie posse indicere in terra et territorio Liburni et in Portu Pisano omnes et singulas gabellas, impositas, dacia, pedagia, vetigalia et alia onera ut sibi placuerit preterquam hominibus Liburni, quibus non potest imponere nisi consuetas gabellas et nullus aliis potest in ipsis locis gabellas vel aliqua onera imponere, ut in dicto instrumento dicitur contineri. Et cum etiam vigore dictorum pactorum et convencionum teneatur et debeat ipsum comune Florentie^j solvere quolibet mense pro custodiis terre Liburni et fortiliciarum eius et Portus Pisani et ipsius portus turrium certam peccunie quantitatem, / (c. 338r.) quod non obstante-

¹ MASETTI BENCINI, pp. 224-239, nn. II-V.

bus ipsis^k pactis et conventionibus et contentis in eis usque^l ad annos triginta proxime futuros et per totum ipsum tempus dictum comune Florentie non possit nec sibi liceat aliquo modo indicere vel imponere vel exigere seu colligere^m in terra vel portu parvo Liburni, declarato quod ipse portus Liburni se extendat usque ad turrim Fanalis que dicitur la Lanterna inclusive et non ultra, vel aliter et seu hominibus dicte terre Liburni vel aliquibus ibidem habitantibus vel venientibus pro personis, mercanciis vel rebus et navigiis et seu alia quacunque de causa nec etiam pro rebus que nascuntur super territorio Liburniⁿ alias gabellas, impositas dacia, vectigalia, anchoragia vel alia onera, sed^o in ipso tempore triginta annorum possit dictum comune Ianue in ipsa terra Liburni ac eius portu huiusmodi gabellas et onera indicere et imponere prout voluerit, salvo quod Florentinis et eorum subdictis, rebus vel mercanciis quibus nullo modo liceat in dicta terra Liburni et eius portu vel eius territorio vel confinibus alias gabellas vel onera indicere aliquo modo vel causa, sub quovis quesito colore^p, vel ipsorum mercanciis, bonis et rebus^q et^r pro dicto tempore triginta annorum ipsum comune Florentie non teneatur^s aliquid solvere pro custodiis dicte terre Liburni et castri et fortiliciarum eius, sed ab ipsa soluzione sit liberum et totaliter absolutum. In^t Portu vero Pisano liceat dicto^u comuni Florentie tantum^v et ad ipsum pertineat et spectet indicere et imponere omnes et singulas gabellas, anchoragia et onera^w navigiis et hominibus, mercanciis et rebus et ipsas gabellas, ancoragia et onera queque exigere possit et valleat pro suo libito voluntatis, sane intelligendo de gabellis et oneribus dumtaxat quas et que vigore dictorum pactorum et conventionum imponere, indicere et seu^x colligere potest, salvo^y quam Ianuensibus et eorum subdictis, quibus nullo modo liceat alias gabellas, ancoragia vel onera indicere vel imponere aliquo modo vel ipsorum navigiis, rebus^z, mercanciis et bonis in dicto Portu Pisano. Hoc acto et expresso quod elapsis decem annis termini predicti^{aa} triginta annorum, videlicet in undecimo anno, possit dictum comune Ianue renuere predicta per publicum instrumentum et declarare quod vellit pocius quod gabelle omnes Liburni et sui portus possint poni et exigiri^{bb} per comune Florentie et quod^{cc} ipsum comune Florentie teneatur solvere pro ipsis custodiis Liburni quantitatatem debitam secundum predicta pacta et si sic voluerit et declaraverit velle et notificaverit comuni Florentie, tunc et eo casu dicta pacta facta cum dicto domino Bucciquaut observentur in totum. Et demum etiam exactis annis viginti de termino predicto triginta annorum, videlicet in anno XXI^r, possit ipsum comune Ianue etiam illud idem declarare et sic declarando et notificando idem subsequatur effectus et quod in dicto et pro

dicto tempore et termino triginta annorum teneatur et debeat ipsum comune Florentie pro et occasione lanterne et luminis^{dd} quod tenetur et teneri debet continue accensum de nocte in turri del Fanale Portus Pisani que^{ee} vulgariter dicitur la Lanterna et pro oleo ibidem expediente et pro .. gubernatore dicte lanterne et luminis dare et solvere quolibet anno dictorum triginta annorum dicto comuni Ianue et seu aliis per ipsum comune Ianue ordinando in terra Liburni florenos centum auri, cuius solutionis occasione teneatur et debeat ipsum comune Ianue facere, curare et ordinare ita et taliter quod in dicta turri Fanalis et seu Lanterna sit semper de nocte accensum lumen more solito et deputare ministrum et gubernatorem dicti luminis et lanterne^{ff}, hoc expresso et declarato quod si fieret renunciatio et declaracio per comune Ianue in anno undecimo vel vigesimo primo dictorum triginta annorum, prout supra fit mentio, tunc et eo casu comune Florentie non teneatur ad prestacionem dictorum florenorum centum pro lumine Lanterne et circha gabellas et alia revertatur et reponatur in totum in iuribus suis et idem sit de dicto comuni Ianue, ita quod utrumque dictorum cominium Ianue et Florentie revertantur et reposita intelligentur in suis iuribus iuxta formam dictorum pactorum et convencionum cum dicto domino Bucciquaut initiorum.

^a *Nel margine esterno di B Ratificacio pactorum domini Bocciquaut; in M, per grave lacerazione della carta, sopravvive solo [...]rum* ^b *domini: om. M* ^c *in M segue depennato* *confecta et* ^d *et confecta: in sopralinea in M* ^e *Peri in M* ^f *Superioris in C* ^g *conventio[nibus et pactis] in M* ^h *generaliter-specialiter: nel margine interno con segno di richiamo in M* ⁱ *dictum: in sopralinea in M* ^j *nel margine esterno di B Comune Florentie non imponet gabellas etc. usque ad annos XXX* ^k *dictis in M* ^l *usque: in sopralinea, su hinc depennato in M* ^m *vel exigere-colligere: nel margine esterno, con segno di richiamo in M* ⁿ *nec etiam-Liburni: nel margine interno con segno di richiamo in M* ^o *nel margine esterno di B Comune Ianue potest imponere gabellas etc.* ^p *collore: in sopralinea in M* ^q *rebus et bonis in M* ^r *in M segue depennato quod* ^s *nel margine esterno di B Non tenentur Florentini per annos XXX contribuere etc.* ^t *nel margine esterno di B Florentini possunt in Portu Pisano gabellas imponere* ^u *dictum in C* ^v *tantum: in sopralinea in M* ^w *in M segue depennato queque exigere possit et valeat* ^x *seu: in sopralinea in B* ^y *nel margine esterno di B Salvo contra Ianuenses* ^z *rebus: in sopralinea in M* ^{aa} *in M segue depennato de* ^{bb} *exig: colligi in M* ^{cc} *nel margine esterno di B No(ta) quod comune Ianue potest elligere etc.* ^{dd} *nel margine esterno di B F(lorenos) C pro lumine fanalis* ^{ee} *in M segue cancellatura* ^{ff} *nel margine esterno di B De libertate Ian(uenisium) in elligendo etc.*

[11] Item^a quod, facta et firmata dicta pace et postquam ratificata fuerit per partes predictas, infra unum mensem teneatur et debeat magnifica comunitas Florentina facere destrui et explanari bastitam suam in Portu Pisano, vi-

delicet fossum^b, vallum et stechata^c, ita quod nullo modo sit in fortilio et quod solum remaneat domus magna que est in dicta bastia^d, quam habeat et teneat dictum comune Florentie pro sua commoditate et pro reponendis et salvandis mercanciis et rebus quibuscunque quas ibidem discarrigari contigerit^e, cuius domus^f et similliter terreni, super quo sita est, proprietas et dominium pertineat ad comune Ianue et ipsius communis Ianue sint, usus vero et ususfructus perpetualis dicte domus pertineat ad comune Florentie, hoc modo et forma quod ipsum comune Florentie teneatur et debeat dictam domum et eius terrenum^g, super quo sita est, conducere et recognoscere ab ipso comuni Ianue per publicum instrumentum, cum cautellis et solempnitatibus opportunis^h. Et sic ipsum comune Ianue teneatur et debeat dictam domum et terrenumⁱ locare et concedere ad livellum perpetuum pro annis viginti novem et ad renovandum in perpetuum quibuslibet viginti novem annis pro pensione et livello pro quolibet anno primorum viginti novem annorum florenorum duorum auri^j quolibet anno solvendorum per ipsum comune Florentie communis Ianue pro penssione et livello et seu canone dicte domus in recognitionem proprietatis et dominii predicte domus et terreni^k existentis communis Ianue. Et hoc quod dicitur de florenis duobus quolibet anno sit et esse intelligatur pro primis viginti novem annis, sed postea fiat renovacio et locacio et conductio atque recognicio, ut supra, dicte domus et terreni ad livellum pro annis viginti novem et ad renovandum in perpetuum quibuslibet annis viginti novem pro penssione, livello et seu canone florenorum decem auri^l anno quolibet solvendorum per ipsum comune Florentie dicto comuni Ianue in recognitionem^m dicte proprietatis et dominii domus et terreni prefati. Quam recognitionemⁿ teneatur et debeat^o ipsum comune Florentie facere^p et pro qualibet renovacione et tempore renovacionis solvere ipsi comuni Ianue florenos duos auri et sic teneatur comune Ianue locacionem et renovacionem facere cum hoc quod si cessaret ipsum^q comune Florentie finitis quibuslibet viginti novem annis facere recognitionem et conductio predictam infra quatuor menses proxime futuros post dictos annos viginti novem, incurrat in penam^r florenorum quingentorum auri dicto comuni Ianue applicandorum et ultra hoc sub pena florenorum centum auri pro quolibet anno quo comune Florentie differret facere recognitionem predictam. Si vero comune Ianue cessaret facere locacionem predictam, sufficiat comuni Florentie se offerre paratum dicto comuni Ianue ad recognoscendum^s et reconducendum ipsam domum bis sub diversis diebus. Quo facto habeatur et sit ac si ipsa^t recognicio facta esset cum hoc pacto et condicione exprese apposito inter partes quod si dic-

tum comune Florentie^u cessaverit solvere dictam pensionem^v et livellum et seu canonem dicte domus et terreni per tres annos continuos, cadat incontinenti et cecidisse intelligatur a iure dicti livelli et usus et ususfructus dicte domus et terreni revertatur^w incontinenti ad dictum comune Ianue ac^x ipsi comuni Ianue pertineat indubitate nec teneatur illo casu ipsum comune Ianue predictam domum locare vel concedere^y comuni Florentie, sed exinde faciat et facere possit ipsum comune Ianue voluntatem suam dum tamen teneatur et debeat ipsum comune Ianue dictam pensionem et livellum et canonem recipere singulis annis quando vellet fieri solucio pro parte dicti communis Florentie, quod si recipere nollet et recipere renuerit, sufficiat ipsi comuni Florentie fecisse oblationem dicte mercedis per publicum instrumentum dicto comuni Ianue^z et habeatur ac si fecisset veram solutionem dicte pensionis et mercedis, intelligendo quod predicta fiant bona fide et sine fraude pro utraque parte et^{aa} quod predicta domus non possit ullo unquam tempore poni in fortilio nec aliquod fortilicium in ea fieri ad deffensam vel offensam.

^a Item: ita in C; nel margine interno di M, B XI (11 in B) ^b fossam in M ^c stecatum in M ^d bastia in M ^e contingere in C ^f nel margine interno di M, esterno di B De domo que est communis Ianue ^g territorium in C ^h per publicum-oportunis: nel margine interno, con segno di richiamo in M ⁱ et terrenum: in soprallinea in M; terrenum: territorium in C ^j nel margine esterno di B F(lorenos) II annuatim pro primis annis ^k terraci in C ^l nel margine esterno di B F(lorenos) X annuatim post primum livellum ^m recognicione in C ⁿ [recogni]tionem: su correzione in M ^o debat in M ^p facere: in soprallinea in M ^q ipsum: in soprallinea in B ^r nel margine esterno di B Pena florenorum D ^s in M segue aggiunto nel margine interno con segno di richiamo e successivamente depennato dicto comuni Ianue ^t ipsi in M ^u Florentie: in soprallinea in B ^v nel margine esterno di B Si cessaretur in solucione per tres annos cadat a iure etc. ^w revertatur: in soprallinea in B ^x et in M ^y concedere: in soprallinea su conducere depennato in M ^z nel margine esterno di B Sufficit offerre pensionem ^{aa} nel margine esterno di B Non licet dictam domum fortificare

[12] Item^a quod terra Portusveneris cum omnibus castris et fortiliis suis post factam et firmatam pacem inter comunitates predictas infra unum mensem restitui, traddi et assignari debeat per dictum comune Florentie dicto comuni Ianue, ita tamen et cum hoc quod ipsum comune Florentie ante dictam restitucionem et assignacionem ipsius loci habeat et habere debeat a dicto^b comuni Ianue securitatem et fideiussionem ydoneam et sufficientem, que per dictam comunitatem Ianue prestetur et prestari debeat in dicta civitate Florentie vel Senarum aut in civitate Lucana, de dando et^c solvendo atque restituendo / (c. 338 v.) ipsi comunitati Florentie infra quatuor menses proxime

futuros et quod sibi comunitati Florentie integre et cum effectu solventur infra dictum terminum quatuor mensium^d quantitates peccuniarum infrascripte, videlicet floreni^e octo millia quadrungenti quadraginta septem, soldi decem septem et denarii quatuor ad aurum quanto constiterunt dicto comuni Florentie dicta terra et castra Portusveneris et floreni^f mille ducenti septuaginta quinque auri quanto constitit ipsi comuni Florentie castrum Serezanelli et in alia parte ultra quantitates predictas floreni^g octo millia septingenti auri de Ianua, quam quantitatem asseritur^h pro parte comunitatis Ianue fuisse retractam et habitam de rebus et mercanciis civium et mercatorum Florentinorum que fuerunt sequestracte et ablacte in Ianua de et super navi Squarciafica et illud plus quod declararetur dictas res et mercancias dicte navis Squarciafica vere et realiter valuisse et valebant in civitate Ianue tempore quo subtracte fuissent et arestate res dicte navis, non obstante quod minori precio vendite fuissent et quod fiat declaracioⁱ dicti veri valoris Ianue infra terminum unius^j mensis, viendo vendiciones et valutas simillium rerum et mercanciarum factas tempore dicte arrestacionis et circha per unum mensem ante et post et si ex defectu communis Florentie non fieret declaracio dicti valoris in dicto termino, tunc possit ipsum comune Ianue in Ianua satisdare ydonee de solvendo illud plus quod declarabitur ut propterea non retardetur restitucio Portusveneris et per dictum comune Ianue prius et ante dictam restitucionem Portusveneris elligatur et elligi debeat^k spectabilis et egregius vir Batista de Montaldo predictus^l in capitaneum et seu commissarium et rectorem seu^m gubernatorem dicte terre etⁿ rocharum atque castrorum Portusveneris et quod habeat gubernacionem ipsius loci et hominum et personarum eiusdem et ipsos homines et personas Portusveneris gubernare, protegere atque defendere debeat et ipsis ius et^o iusticiam ministrare pro tempore et termino trium annorum^p et incipiat ipsius capitanei officium die qua fiet restitucio dicte terre et loci Portusveneris, in cuius Batiste elligendi manibus traddantur et consignentur dicta terra Portusveneris et omnes eius roche, fortificie et castra, recipienti pro dicta comunitate^q Ianue. Et in casu quo predictus Batista vel morte vel alia intercedente causa dictum suum non fecerit vel compleverit officium, elligatur alias ad supplicationem^r comunitatis Portusveneris prousque^s in tempus et terminum supradictum trium annorum^t. Hoc acto^u, facto et expresso ac firmato inter dictas partes quod dictum comune Ianue nullo modo querat vel querere debeat aut procuret habere dictam terram Portusveneris neque etiam ipsam recipere possit vel debeat nisi prius fecerit comuni Florentie soluciones predictas dictarum quantitatum florenorum decem octo millium quadrungentorum

viginti duorum, soldorum decem septem et denariorum ad aurum in forma supra descripta^v et quod etiam quoconque modo, forma et causa post factam et firmatam pacem dicta terra Portusveneris perveniret ad comune Ianue predictum teneatur et debeat ipsum comune Ianue dare^w et solvere incontinenti dicto comuni Florentie suprascriptas omnes quantitates supra expressas que capiunt in s(umma) florenorum ~~XVIII~~ CCCCXXII, s(oldorum) XVII, d(enariorum) IIII ad aurum. Hoc etiam acto et expresse apposito in presenti capitulo quod dictum comune Florentie non teneatur ad restitucionem et consignacionem dicte terre Portusveneris nisi prius comune^x Ianue fecerit securitatem et satisfacionem comuni Florentie de quantitate florenorum ~~XXI~~ DCL, de quibus infra continetur et dicitur in capitulo sedecimo.

^a *Nel margine interno di B 12, in quello esterno Restituitur Portusveneris* ^b *dicto: in soprallinea in M* ^c *et: om. C* ^d *[securitatem] et fideiussionem-mensium: nel margine inferiore con segno di richiamo, cui segue, nel testo, depennato, et sibi in M* ^e *nel margine esterno di B Floreni 8447* ^f *nel margine esterno di B Floreni 1275* ^g *nel margine esterno di B Floreni 8700* ^h *asseritur: su correzione in M* ⁱ *nel margine esterno di B De valore mercanciarum declarando* ^j *unius: il secondo tratto di u in soprallinea in B* ^k *nel margine esterno di B Ellectio rectoris Portusveneris* ^l *spectabilis-predictus: nel margine inferiore con segno di richiamo, cui segue, nel testo, depennato, unus civis Ianuensis ex confidentibus [...]lle videlicet pro quo supplicaverit comunitas Portusveris (così) in M* ^m *rectorem et seu in M* ⁿ *et: om. M* ^o *atque in C* ^p *trium annorum: in soprallinea, cui segue, nel testo, depennato, videlicet pro tanto tempore quanto eliget [...]t ad solutionem quantitatis florenorum XXI et DCL, de qua [...]sa]tisdari debet ut infra continetur in capitulo de restituzione S(e)rzanelli et Fa<l>ci[nelli...]s non possit esse maior tribus annis nec non minor duobus annis ita quod si detin [...] annorum in satisfacione restituende quantitatis [...] plus vel minus duret officium dicti capitani[e] in M* ^q *in M segue depennato [...] predicti unius pro quo supplicaretur per comune p[...]* ^r *in M segue depennato similliter ipsius* ^s *prouisque: così B, C* ^t *trium annorum: nel margine interno di M* ^u *in M segue depennato pacto* ^v *descripta supra in C* ^w *Ianue predictum dare in C* ^x *comuni in M.*

[13] Item^a quod omnes et singule moniciones, viciualie et armamenta et fulcimenta omnia que sunt et esse reperientur in rochis et seu castris vel castellis Portusveneris, Serezanelli^b et Falcinelle^c sint dicti communis Florentie et ad ipsum comune Florentie pertineant et spectent et ipsa *omnia* possit ipsum comune Florentie quo voluerit exportari facere et etiam vendere et alienare pro suo libito voluntatis, salvo quod si in aliquo ex dictis fortiliciis esset aliqua res que ibi fuisset tempore quo venerunt sub dominio communis Florentie et non fuerit empta per ipsum comune Florentie, illa talis res debeat ibidem remanere.

^a *Nel margine interno di M XIII; in quello esterno di B* Municiones castrorum remanent Florentinis ^b Sarzelli in *M* ^c Falcinelli in *M*.

[14] Item^a quod omnes et singuli homines et persone de Portuveneris et de castro Serezane et de^b Illice et de Falcinella^c et de quolibet vel aliquo dictorum locorum et seu qui in dictis locis vel ipsorum aliquo stetissent, habitas- sent vel moram traxissent^d a tempore quo ipse terre, castra vel loca fuerunt in guerra cum comuni Ianue^e ac etiam postea fuerunt et pervenerunt sub pote- state, dominio et iurisdicione communis Florentie sint et esse intelligentur ab- soluti, liberi totaliter^f et immunes atque liberati prorsus absoluti et canzellati ab et de omnibus et singulis condempnacionibus et multis et bannis tam per- sonalibus quam peccuniaris contra ipsos vel ipsorum aliquem^g latis, datis et factis per comune Ianue vel eius officiales aut per officiales vel rectores cuius- que terre vel loci subdicti Ianuensibus, quovis modo, occasione guerre et quod contra ipsos vel ipsorum^h aliquem nullo modo de cetero inquiri, cognosci vel procedi possit per aliquem rectorem vel officialem communis Ianue vel alterius loci ipsi comuni Ianue subdicti pro aliquo excessu, malficio, delicto, robaria, homicidio, incendio vel depredacione aut alio quantumcunque gravissimo facto vel commisso et seu quod factum vel commissum aut consensum vel ordinatum diceretur dicto, facto vel opere in terra vel mariⁱ contra comune Ianue vel eius subdictos aut quamcunque personam, universitatem, comune vel locum, etiam si esset crimen lese maiestatis, et quidquid preter aut contra predicta vel ipsorum^j aliquod factum esset vel fieret in futurum sit et esse in- telligatur irritum et inhane et nullius valoris, efficacie vel effectus et ipsis om- nibus vel ipsorum aliquo non obstantibus liceat et licitum sit hominibus et personis predictis et cuilibet ipsorum ire, stare et habitare in civitate Ianue et in quounque loco, terra et villa ipsis Ianuensibus subdictis libere, licite et se- cure et exinde discedere et abre pro suo libito voluntatis et etiam alibi in quo- que loco et terra et in quibuscunque mondi partibus nec modo aliquo cogi vel compelli possint dirrecte vel indirrecte ad revertendum et habitandum in dictis eorum solitis terris plus quam voluerint. Et quod^k omnia et singula de- bita, ad que ipse comunitates et seu homines predicti de Portuveneris, Illice^l et Serzanello et Falcinella tenerentur et obligati essent comuni usque in pre- sentem diem, intelligentur^m esse et sint eis et cuilibet ipsorum remissa, abol- lita et canzellata et quod ipsorumⁿ occasione in perpetuum gravari non pos- sint et quod pro debitibus in quibus tenerentur vel obligati essent ipsi vel ipso- rum aliquis aliis quibuscunque singularibus personis^o de Ianua vel eorum^p districtu vel eorum subdictis habeant et habere intelligentur terminum trium

annorum proxime futurorum, quo termino durante cogi vel gravari nequeant aut compelli quoquo modo.

^a *Nel margine interno di M XIII. De personis absolutis vigore pacis; in quello esterno di B Absolucio personarum* ^b *de: om. M* ^c *Facinello in M* ^d *trahissent in C* ^e *Ianua in C* ^f *liberi et totaliter in M* ^g *in M segue espunto e depennato factis* ^h *eorum in M i vel in mari in C* ⁱ *ipsorum: su correzione in B* ^k *nel margine esterno di B* Etiam a debitis communis ^l *Illice: om. C* ^m *intelligatur in M* ⁿ *ipsarum in M* ^o *nel margine esterno di B* Et privatorum usque ad trienium ^p *eius in M.*

[15] Item^a quod omnia et singula bona mobilia et immobilia et omnes quantitates peccunie et alie res que et quas predicti homines de Portuveneris et seu quicunque habitantes et qui quomodolibet habitassent ibi tempore presentis guerre haberent vel habuissent ante principium dicte guerre in civitate et districtu seu territorio Ianuen(sium) et similliter omnia quecunque sua iura debeant ipsis redi et restitui cum effectu talia qualia reperientur^b. Et quod quelibet persona tam Ianuensis quam forensis que acquisivisset seu occupasset tempore presentis guerre aliquo modo seu forma aliquas possessiones, tenutas vel alia iura que ad ipsos de Portuveneris et alios qui se reduxerunt ibidem et seu habitaverunt ut supra^c pertinebant debeant^d ea relaxare eisdem hominibus Portusveneris et aliis supradictis^e et omnia iura super illis acquisita et omnis tenuta, possessio seu titulus intelligantur esse et sint nulla sed ad illa redeant dicti de Portuveneris et alii supradicti^f et^g in primis eorum iuribus reponantur prout erant ante presentem guerram et idem intelligatur et in eisdem terminis sint Iacobus et ser Matheus ser Bartholomei de Carrara, qui fuerunt nominati in convencionibus factis per comune Portusveneris cum comunitate Florentie.

^a *Nel margine esterno di B Restituantur eis bona talia qualia* ^b *reperientur: in soprallinea, su inveniuntur depennato in M* ^c *et alios-ut supra: in M probabilmente nel margine esterno, ora caduto per lacerazione della carta, come suggerisce il segno di richiamo qui collocato* ^d *debeant: così M (in soprallinea), B, C* ^e *et alii supradictis: nel margine interno con segno di richiamo in M* ^f *et alii supradicti: in soprallinea in M* ^g *nel margine esterno di B Reponuntur in suis iuribus primevis*

[16] Item quod dictum magnificentum comune Ianue, quod restat dare dicto magnifico comuni Florentie de debito viginti^a quinque milium florenorum solutorum per comune Florentie fideiussorio nomine communis Veneciuarum^b florenos viginti unum millia et sexcentos quinquaginta auri, teneatur

et debeat ydonee et sufficienter cavere, securare^c et satisdare de solvendo et restituendo dicto comuni Florentie dictam quantitatem florenorum viginti unius millium et sexcentorum quinquaginta^d in termino trium annorum, solvendo quolibet anno dictorum trium annorum terciam partem dicte quantitatis florenorum ~~XXI~~ DCL. Que securitates et fideiussiones etiam prestari^e debeant per dictum comune Ianue ipsi comuni Florentie in civitate Florentie vel Veneciarum aut Luce vel Senarum ante quam ipsum comune Florentie faciat restitucionem terre et castri Portusveneris. Quam restitucionem Portusveneris ipsum comune Florentie non teneatur facere nec ad ipsam faciendam currat ei^f terminis nisi postquam facta fuerit in ipsum comune Ianue fideiussio dictorum florenorum viginti unius millium et sexcentorum quinquaginta restituendorum et solvendorum eidem in termino trium annorum, ut supra dicitur, pro quo tempore trium annorum^g durare debet^h punctaliter nec plus nec minus officium d(omini) Batiste, capitanei Portusveneris elligendiⁱ, ut in capitulo de hac materia supra tractante^j continetur. Et quod^k facta dicta securitate et fideiussione et recepta per comune Florentie, teneatur et debeat ipsum comune Florentie ad omnem voluntatem et requisicionem dicti communis Ianue dare et consignare ipsi comuni Ianue / (c. 339r.) vel alii pro eo legiitime recipienti castra Serezanelle et Falcinelle cum omnibus fortificiis suis.

^a debito antiquo viginti in M ^b nomine-Veneciarum: *nel margine interno, cui segue nel testo, depennato [...] dicti communis Ianue communatis Veneciarum in M* ^c asecurare in M ^d *nel margine esterno di B F(loreni) XXI DCL* ^e prestare in C ^f ei: *in soprallinea, cui segue nel testo ullus depennato in M* ^g *in M segue depennato in termino duorum vel trium annorum [...] pro quo tempore duorum vel trium annorum secundum [...], posto tra vacat, anch'esso depennato* ^h *debeat in C* ⁱ *in M segue depennato ad supplicationem communis p[...], cui segue ca di vacat depennato* ^j *corretto su tractantem in M* ^k *nel margine esterno di B, di mano quattrocentesca, De restitutione fienda castrorum Serzanelli et Falcinelle*

[17] Item^a quod dictum magnificentum comune Florentie faciet et curabit realiter et cum effectu quod quibuscumque Ianue^b subdictis et districtualibus magnifici communis Ianue, etiam Liburnensibus^c, solventur redditus et proventus tocius temporis preteriti usque in diem presentis pacis et illarum pecuniarum quantitates de et pro quibus sunt et seu rationabiliter esse debent^d et etiam de et pro quibus de gratia speciali essent pro tempore participes in montibus communis Florentie quodque de cetero non fiet^e nec^f prestabitur impedimentum ullum supradictis per ipsum comune Florentie quominus temporibus debitibus et ordinatis dicti proventus et redditus montium magnifici

comunis Florentie solvantur. Et e converso^g fiat per magnificum comune Ianue Florentinis subdictis et districtualibus magnifici^h communis Florentie et etiam Pisanis in omnibus et per omnia ut supra dictum est de Ianuensibus et subdictis et districtualibus dicti magnifici communis Ianue. Et si quod creditum per aliquam dictarum comunitatum fuisse occasione guerre cassum vel cancellatum, facient illud rescribi in libris predictis et in forma pristina reactariⁱ eorumque proventus et redditus pro tempore preterito integre persolvi, ita quod circha omnia supradicta observetur in omnibus et per omnia ac si nulla guerra vel discordia intervenisset inter dicta comunia^j.

^a *Nel margine interno di M, B XVII (17 in B); in quello interno di M ed esterno di B De soluzione proventuum locorum* ^b *Ianuensibus in M* ^c *corretto su Liburnanses (così) in M*
^d *et seu-debent: om. M; segue eoru(n)que prove[...]* in omnibus et per omnia [...] collocato
alla fine del capitolo, dopo reaptari, con segno di richiamo in M ^e *in M segue depennato vel*
^f *neque in M* ^g *econtra in C* ^h *[distric]tualibus dicti magnifici in M* ⁱ *reaptari in M*
^j *eorumque-comunia: in M collocato al punto di cui alla nota d, in parte caduto per lacerazione della carta.*

[18] Item^a quod omnia et singula navigia et fuste que portarent mercancias vel res alias Florentinorum vel eorum subdictorum quomodocunque et^b eciam^c alia possint et valleant tute, libere et secure ire et intrare et stare in Portu Pisano et in ipso portu nullo modo possint vel debeant aliquo quesito collore cappi, inquietari vel offendri per Ianuenses vel aliquos suos subdictos vel alios pro comuni Ianue nisi essent inimici communis Ianue nominati, declarati et expressi^d per ipsum comune Ianue et notificati comuni Florentie per IIII^{or} menses ante. Qui inimici^e predicti et similliter pirrate omnes possint in dicto Portu Pisano per Ianuenses offendri, cappi et derrobari, salvis nichilominus mercanciis et rebus Florentinorum, quas haberent huiusmodi inimici et pirrate et quod comune Florentie vel^f eius subdicti quivis nullo modo debeant huiusmodi inimicis communis Ianue et pirratis etiam habentibus res et mercancias Florentinorum ad deffensam vel offensam dictorum inimicorum seu piratarum^g prestare vel afferre auxilium vel favorem gentium vel armorum nec etiam refreshamenta aliqua^h que sufficere possint plus quam per unam diem. Et si aliter auxilia vel refreshamenta prestarent, tunc possint dicte mercancie Florentinorum super navigiis inimicorum communis Ianue et pirratarum etiam in dicto portu cappi. Et quodⁱ omnes et singule mercancie et res Florentinorum et suorum subdictorum que portarentur per quecunque navigia et quascunque fustas possint defferri et portari per mare et in quibuscunque locis et

portibus atque mondi partibus nec possint vel debeant ullo modo cappi, arrestari, detineri vel inquietari aut impediri vel derrobari per Ianuenses vel eorum subdictos, ita tamen quod mercancie et res Florentinorum que invenirentur prope lictora inimicorum communis Ianue declaratorum per quatuor menses ante per quinque millaria aut minus cappi et arrestari possint per Ianuenses et ipsorum subdictos et si sic capte fuerint, tractentur et de ipsis fiat et fieri debeat quemadmodum fieret et fieri consuevit de rebus Venetorum^j vel^k aliorum quorumcunque singularium amicorum dicti^l communis Ianue. Mercancie autem et res Florentinorum et subdictorum suorum que quocunque extra Portum Pisanum per mare portarentur in quocunque loco super naviis inimicorum communis Ianue declaratorum ante per quatuor menses, ut supra dicitur, si capte fuerint per ipsos Ianuenses vel eorum subdictos, tractentur et de ipsis fiat et fieri debeat quemadmodum tractantur et fit de mercanciis et rebus Venetorum et cuiuscunque specialis et singularis amici communis Ianue.

^a *Nel margine interno di M, B XVIII (18 in B); in quello interno di M, esterno di B De securitate naviorum euntium (in M segue ad) Portum Pisanum* ^b *quomodocunque et: in soprallinea, cui segue, nel testo, et eciam depennato in M* ^c *eciam: su correzione in B* ^d *corretto su expresse in M* ^e *nel margine esterno di B No(ta) de inimicos Ianue* ^f *et in C* ^g *ad deffensam-piratarum: nel margine inferiore con segno di richiamo in M* ^h *nel margine esterno di B Denegentur eis refreshamenta* ⁱ *nel margine esterno di B De quinque miliariibus prope lictora inimicorum* ^j *nel margine esterno di B Prout de mercibus Venetorum* ^k *vel: in soprallinea su et depennato in B* ^l *dicti: in soprallinea in M.*

[19] Item^a quod dictum magnificentum comune Florentie faciet et curabit realiter et cum effectu infra annum post pacem conclusam quod quibuscumque Ianuensibus, subdictis et districtualibus magnifici communis Ianue, etiam Liburnensibus, restituetur vera sors et quantitas que originaliter fuit deposita per Ianuenses, subdictos vel districtuales magnifici communis Ianue aut Liburnenses^b in massa Pisarum ante diem XXVII^{am} mensis augusti, M^cCCCC^d quinto, qua die dicta civitas Pisarum empta fuit pro magnifico comuni Florentie, et etiam vera sors eius peccunie quam expendisset in emendo aliquod creditum super dicta massa et facient solutionem^e creditoribus vel aliis pro eis legiptime recipientibus et qui faciant^f finem et quietacionem in forma opportuna^e et quod de omni et quolibet interesse et proventu dicte peccunie masse dictum comune Florentie^f et comune Pisarum et quilibet qui dicteretur obligatus ad predicta^g sint^h et i esse intelligentur finit(i) et quitat(i) et totaliter liberat(i) et absolut(i)^j ab omnibus et singulis^k Ianuensibus et

eorum subdictis, creditoribus super dicta massa, et nichil unquam ulterius peti possit dicta occasione a comuni Florentie, hoc tamen addito et expresso quod dicte soluciones fiende dictis creditoribus masse Pisarum fieri debeant de peccunia prime paghe dicte quantitatis viginti unius millium et sexcentorum quinquaginta florenorum que a¹ Ianuensibus haberi debet per comune Florentie et non primo vel aliter et si non sufficeret suppleatur et suppleri debeat de secunda paga quantitatis predite et de hoc debeat dictum comune Florentie satisdare ad requisitionem dicti^m communis Ianue.

^a *Nel margine interno di B 19, in quello esterno Restituatur peccunia masse Pisarum b aut Liburnenses: nel margine interno con segno di richiamo in M c soluciones in M d facient in M e formam opportunam in M f in M segue depennato sit et g in M segue depennato sit (forse su correzione) et h sit in M i et comune Pisarum-et: nel margine interno, cui segue depennato e in M j [quita]tum et totaliter liberatum et absolutum in M k et singulis: ripetuto in C l quantitatis florenorum XXI DCL qui a in M m dicti: in sopralinea in M.*

[20] Item^a quod magnificentum comune Ianue omnibus honestioribus et melioribus modis quibus fieri poterit, salvis tamen convencionibus vigentibus inter ipsum comune Ianue et comune Saone, faciet et curabit quod comune Saone et Saonenses facient debitam^b restitucionem Florentinis, subdictis et districtualibus magnifici communis Florentie, de quibuscunque rebus, mercibus et speciebus cuiuscunque generis forent dictorum Florentinorum arestatis Saone et de dannis et aliis ibidem occurris et occurrentis et e converso similliter ut supra curare debeat ipsum magnificentum comune Florentie ut fiat debita satisfacio Saonensis et districtualibus Saone de hiis que a Florentinis et seu subdictis et districtualibus dicti^c communis Florentie habere pretendunt, videlicet pro quibus dicti Saonenses dictas arrestaciones fecerunt, ita quod possit comprehendendi quod dictum comune Ianue in et super hiis fecerit et curaverit quidquid, salvis semper dictis convencionibus, debuerit et potuerit de iure^d fieri per ipsum comune Ianue, non obstantibus aliquibus deliberacionibus vel^e ordinacionibus^f, sententiis, declaracionibus vel aliis quibuscunque durante guerra predicta vel postea factis hinc inde vel ubicunque, declarantes ex nunc dicte partes ad cautellam dictum comune Florentie et eius cives et subdictos nec non etiam districtuales dicti communis fuisse tempore et temporibus dictarum arestacionum factarum per Saonenses, de quibus supra, fuisse et esse de amicis et de^g numero amicorum communis Ianue numeratos et^h hodie numerari et sic dictum comune Florentie predictos cives et districtuales et subdictos eiusdem tempore et temporibus

dictarum arrestacionum factarum fuisse et esse habitos et reputatos et sic
hodie tractari, haberet et reputari.

^a *Nel margine interno di B 20, in quello esterno De rauba Flor(entinorum) alias capta in Saona b in M segue espunto e depennato satisfacionem c subdictis, districtualibus et ci-
vibus dicti in M d de iure: in sopralinea in M e et in C f in M ordinamentis con in
sopralinea nibus, forse tentativo maldestro per correggere in ordinationibus g de: in in M
h et: in sopralinea in B.*

[21] Item^a quod neutrum dictorum cominium et seu neutra dictarum partium possit aut valleat receptare in futurum^b predatores, cursarios et^c seu piratas vel aliquas alias personas que in futurum predarentur et seu predam commicterent^d de rebus, bonis vel mercibus civium subdictorum vel districtualium partium predictarum vel alicuius earum nec eciam res ipsas derrobatas^e; quodque in hiis non contrafiet per ullam dictarum partium quovis modo. Et^f si quis de dictis rebus quas derobari contigerit^g in futurum^h aliquisⁱ scienter emerit, restituere hiis quorum fuerint dicte res compellatur nec debeat sibi restitui precium quo dictas res emisset, qui vero ygnoranter et bona fide emisset de huiusmodi rebus predatis, teneatur ad restitucionem rei emptae, rehabito precio suo.

^a *Nel margine interno di M XXI. Denegetur piratis receptaculum; nel margine esterno di B Piratis receptaculum denegetur b in futurum: in sopralinea, in luogo di futuros nel margi-
ne interno con segno di richiamo e depennato in M c et: in sopralinea in M d in M segue
depennato seu commisissent predictam e nel margine interno di M, con segno di richiamo e
depennato derobandas f nel margine esterno di B Restituantur res empte ex derobatis
g contigerit in C h quas-futurum: nel margine interno con segno di richiamo in M i cor-
retto su aliquid in M.*

[22] Item^a quod represalie et seu sententie quas nonnulli Ianuenses, districtuales et seu subdicti communis Ianue acquisivisse dicuntur contra comune Florentie et seu comune Pisarum, subdictum dicto comuni Florentie, et seu contra ipsorum^b cominium homines et personas, cives, districtuales vel subdictos et eorum bona^c pro rebus ablactis eisdem in civitate Pisarum vel alibi ubicunque in mari vel in terra et seu quibusvis aliis occasionibus sint et stent^d ac esse et stare^e debeant in suspenso nec executionem habeant vel mereantur / (c. 339 v.) et similiter represalie et sententie quas versa vice nonnulli Florentini^f et eorum districtuales et subdicti atque^g etiam Pisani acquisivisse dicuntur contra Ianuenses et eorum districtuales et subdictos et ipsorum res et